Ἄνεξάρτητος

Ἐξηρτημένος

α'. 'Ο τοῦ α' καὶ β' εἰδούς

1. Si hoc dicis, erras εἰ τοῦτο λέγεις, ἀμαρτάνεις,—

2. Si hoc dixisti, mentitus es εἰ τοῦτο εἴπας, ἐψεύσω,—

3. Si hoc dices, errabis εἰ τοῦτο ἔρεις, ἀμαρτήσει,—

4. Si hoc dicas, erres εἰ τοῦτο λέγοις, ἀμαρτάνοις ἀν—

5. Si hoc dixeris, erraveris εἰ τοῦτο εἴποις, ἀμάρτοις ἀν.

1. Ego puto te, si hoc dicas, errare ἔγὼ ἡγοῦμαι σε...

2. Certum est, te, si hoc dixeris, mentitum esse βέβαιόν ἐστιν, ὅτι σύ, εἰ...

3. Puto te, si hoc dicturus sis, erraturum esse,—

4. Apparet te, si hoc dicas, errare posse,—

5. Apparet te, si hoc dixeris, errare posse.

β'. Ὁ τοῦ γ' εἰδονς (ἀπραγματοποιήτου)

6. Si hoc dices, errares et
τοῦτο ἔλεγες ἡμάρτανες ἄν.

7. Si hoc dixisses, errasses
εἰ τοῦτο εἴπας (εἰρήκεις) ἡμάρτες
(ἡμαρτήκεις) ἄν,—

8. Si quid mihi a Caesare
opus esset, ego ad eum veni-
rem.

6. Dico te si hoc dice-
res, erraturum fuisse ή fu-
turum fuisse, ut errares.

7. Dico te, si hoc dixi-
ses, erraturum fuisse, ή fu-
turum fuisse ut errares,—

8. Arioistus respondit, si
quid (sibi ή) ipsi a Caesare
opus esset, se ead eum ven-
turum fuisse (Caes. bg. 1,45,2).

Σημ. Ἡ περίφρασις futurum fuisse, ut... εἶναι ἐπιβεβλημένη,
ὅταν τὸ ὄντα δὲν ἔχῃ σουπῖνον: Τὸ si hoc faceres ή fecisses, te
poeniteret ή poenituisse γίνεται πάντοτε (apertum est...) si
hoc faceres ή fecisses, futurum fuisse, ut te poeniteret (διότι
τὸ poenitet δὲν ἔχει σουπῖνον καὶ δὲν δύναται νὰ σχηματίσῃ τύπον
-urum fuisse, ὅπως ἀντιτέρῳ τὸ erraturum fuisse).

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΘ'.

ΑΚΟΛΟΥΘΙΑ ΤΩΝ ΧΡΟΝΩΝ

(Consecutio temporum)

§ 267. Αἱ καθ' ὑποτακτικὴν ἐκφερόμεναι δευτερεύονται προτά-
σεις ἐν τῇ λατινικῇ γλώσσῃ ἀκολουθοῦν τοὺς ἔξης ιδιάζοντας ἐν τῇ
γλώσσῃ ταύτῃ κανόνας ὡς πρὸς τὴν χρῆσιν τῶν χρόνων:

A'. Ἀν ή πρᾶξις ή δηλουμένη διὰ τοῦ ὄντας τῆς ἐξηρτημένης
προτάσεως εἶναι σύγχρονος μὲ τὴν πρᾶξιν τὴν δηλουμένην διὰ τοῦ
ὄντας τῆς κυρίας προτάσεως, τότε ἐν τῇ ἐξηρτημένῃ προτάσει τί-
θεται

1. **Ἐνεστῶς** τῆς ὑποτακτικῆς, ἀν τὸ ὄντα τῆς κυρίας προτάσεως
εἶναι χρόνου ἀρχιτικοῦ: *quaero*, quis dicat ἐρωτῶ (τώρα), τίς
λέγει τοῦτο (τώρα),—

2. **Παρατατικὸς** τῆς ὑποτακτικῆς, ἀν τὸ ὄντα τῆς κυρίας προτά-
σεως εἶναι χρόνου *Ιστορικοῦ*: *quaesi vi*, quis hoc dicere t
ήρωτησα (κάποτε), τίς ἔλεγε τοῦτο (τότε, δτε ἡρώτησα).

Β' "Αν ἡ πρᾶξις ἡ δηλουμένη διὰ τοῦ ὁήματος τῆς ἐξηρτημένης προτάσεως εἶναι προτέρα (προγενεστέρα) τῆς πράξεως τῆς δηλουμένης διὰ τοῦ ὁήματος τῆς κυρίας προτάσεως, τότε ἐν τῇ ἐξηρτημένῃ προτάσει τίθεται

1. *Παρακείμενος* ὑποτακτικῆς, ἀν τὸ ὁῆμα τῆς κυρίας προτάσεως εἶναι χρόνου ἀρχιτικοῦ: *quaero*, quis hoc dixerit ἔρωτῷ (τώρᾳ), τίς εἶπε τοῦτο (πρότερον),—